tamen facile ista Hieronymi assertio ad concubinatum extendi poterit.

- b) Vide Barbeyrac. d.l. Adde cap. 4. C. 32. qu. 2.
- c) De his Hieronymi naves vide Barbeyr. d.l. & ibi citatos. Conf. Dn. Präfid. in canel. circa præcogn. jurispr. Eccles. cap. 5. §. 7. & 8.

§. XXI.

*Potissimum
vero Augu-
stini.*

Denique Augustinus saepius concubinatum omnem condemnavit, (a) sed absque rationibus justis, (b) imo ipse fatetur, quod ex Decalogo probare nequeat, concubinatum esse speciem fornicationis, c) & alibi rationem suppeditat, concubinatum defendendi. (d) Sed quam graviter ipse Augustinus in variis doctrinæ moralis capitibus erraverit, jam ab aliis ostensum satis, e)

- a) Augustinus Serm. 243. de tempore apud Dedekenum Part. 3. l. 1. Seçt. 3. n. 1. concubinatum dicit gravius esse peccatum, quam adulterium, quia publice fiat, Idem l. 5. Homil. 49. unde desumus can. 6. dist. 34. *Fornicari vobis non licet, sufficiam vobis uxor. Audiat Deus, si vos surdi estis, audiant angelii, si vos contemnitis, concubinas vobis habere non licet, et si non habetis uxores, tamen non licet vobis habere concubinas, quas postea, dimittatis. Educatis uxores, tanto magis damnatio vobis erit, si volueritis habere uxores & concubinas.* Idem de bono conjugali c. 14. relato in can. 5. C. 32. q. 2. *Concubine ad tempus exhibite, nec etiam si causa filiorum concubinant, custum faciunt concubinatum suum.* Denique ibid c. 3. & in jure Canonico cap. seq. 6. d. q. 2. *Soleat queri, cum masculus & feminæ nec ille maritus nec illa uxor alterius, si bimer non filiorum procreandorum, sed pro incontinentia solius concubitus causa copulantur, ea fide media, ut nec ille cum altera, nec illa cum altero id faciat, utrum nuptiae sint vocanda.* Et potest quidem for-

fortasse, non absurde hoc appellari coniubium, si usque ad mortem alicuius eorum id inter eos placuerit, & proli generationem, quamvis non ea causa coniuncti sint, non tamen vita verint Ec. Ceterum Ec. si aliquam sibi vir ad tempus adhibuerit, donec aliam dignam vel honoribus vel facultatibus suis inveniat, quam comparem ducat, animo ipso ADVLTER est, nec cum illa quam cupit invenire, sed cum illa, cum qua sic cubat, ut cum ea non habeat maritale consoritum.

- b) Nam primus locus ap. Dedekenum presupponit concubinatum esse peccatum, non probat. Secundus can. 6. dis^t 34. flosculis quidem oratoriis & exclamationibus (audiat Deus, audiant angeli &c.) utitur, nulla ratione. (Quamvis illas exclamationes admiretur & commendet Gonzalez Tellez ad capit. 20. de sponsal. & matrim. f. 45. Tertius & quartus i. s. 6. C. 32. q. 2. pariter ne umbram quidem rationis alicuius ostentant, sed Augustinus quasi pro tribunali de simplici & plano pronunciat.
- c) Momentum totius controversiae in eo situm erat, utrum concubinatus unius cum una liberorum procreandorum causa initus, sed cum libertate dimittendi aut recedendi, sit status turpis & fornicationis species. Hoc debebat Augustinus adducta faltem vel minima ratione probare. Sed ut vidiimus, nullana attruit. Quin potius in Can. 11. cap. 32 q. 4. (qui textus desumus est ex questionibus in Deuteron.) ita loquitur. *Omnis moechia etiam fornicatio dicitur in scripturis. Sed utrum etiam omnis fornicatio moechia dici possit, non mihi interim occurrit locutionis exemplum. Sed si non omnis fornicatio etiam moechia dici potest, ubi sit in Decalogo prohibita illa fornicatio, quam faciunt viri, qui uxores non habent, cum faminis que maritos non habent, (quorundam etiam ex mente*

F Augu-

Augustini pertinet concubinatus) utrum inveniri posse ignoror. Habes Augustini confessionem. Jam vide quomodo se ex hoc dubio expeditat. Sed si furi nomine bene intelligitur illicita usurpatio rei alienae, profecto & nomine moechie omnis illicitus concubitus prohibitus debet intelligi. Vides Augustinum redire ad punctum circuli, unde cœperat discurrere. Quæritur an concubinatus sit prohibitus & turpis. Affi matur, ratio, quia est fornicatio. Objectio, falsum hoc, nec in sacris litteris sub fornicatione comprehenditur. Resp. Imo comprehenditur. Instantia: Proba. Responsio, non possum quidem disertis verbis scripture probare, sufficit, quod sub fornicatione intelligatur omnis concubitus illicitus, & adeo (en redditum ad punctum circuli) concubinatus.

- d) De polygamia Patriarcharum ipsi à Fausto objecta respondet Augustinus in cap. 7. C. 32. q. 4. *Quod (matrimonium polygamicum Jacobi) quando mos erat, crimen non erat.* Cujus dicti alias sensus esse non potest, quam polygamiam non repugnare juri divino universali, sed ejus prohibitionem ad leges positivas easque particulares pertinere. Quod si ergo de polygamia sic sensit Augustinus, cur non majoratione quis adversus ipsum de concubinatu urgere posset. *Concubinatus quando mos erat, crimen non erat, sed pro crimine demum post legem prohibendum habendus est.*
- e) Lege saltem Barbeyracum d. l. & obstupescens. Adeo tamen canelas Dn. Præsidis d. e. 14. §. 9, 10, 11. inculcas.

§. XXII.

§. XXII.

Sed tuerunt saltem hæc tum temporis privatae opiniones horum Patrum, non in ecclesia communiter receptæ, haud dubie ob evidentem rationem justarum defectum. Quin potius adhuc post Ambrosii mortem in Ecclesia concubinatum pro statu licto ac honesto aut saltem non in honesto fuisse habitum, docet canon concilii Toletani primi, (a) nequaquam de uxore justa absque pactis dotalibus ducta loquens, b) & locus Isidori, (c) ut canones Pseudo Apostolicos (d) taceant. Nec verosimile est, ante Novellam illam Leonis concubinatum in aliquo concilio fuisse prohibitum, quia haud dubie locus ille haec tenus fuisse ex tenebris in lucem protractus. (e)

*Noth tamēd
mox in Ec-
clesiarante
Novellam
Leonis rac-
pta.*

a) Fuisse illud concilium circa finem seculi quarti, aut initium quinti, adeoque ante tempora Hieronymi & Augustini, sed post mortem Ambrosii habitum docet Joh. Ludov. Hartmann *Tom. 3. Concil. Illust. p. 395. seq.* verba concilii *in Can. 17.* hæc sunt: *Si quis habens uxorem fidelis, concubinam habeat, non communicet.* Ceterum is qui non habet uxorem, & pro uxore concubinam, à communione non repellatur, tamen ut unius mulieris, aut uxoris, aut concubine, (*UT EI PLACVERIT*) sit conjunctione contentus. *Alias vivens abiciatur, donec desinat, & ad paenitentiam revertatur.* Tonus contextus ostendit, concilium loqui de concubinatu iusto matrimonio contra distincto. Et quamvis *canon 4. dist. 34.* verba *canonis 17.* adducta non integraproferat, tamen & ibi videre est, sermonem esse de concubinatu, non matrimonio iusto.